et Scipionem necessario cum Rege congressum peruerse et temere existimasse videtur. Certe ea vox si absit, nihil profus difficultatis istic loci lectoribus amplius occurret.

Verum enim vero largiamur sane, quod tamen non facimus, certe non in omnibus, tres istos quos Manlius, Coruinus et Scipio, diuerso quisque tempore, singulari certamine victos interfecerunt, fuisse hostium summos Duces, Imperatores, Reges, si qui iam eo solo debitum, illis honorem dicandorum Ioui Feretrio spoliolorum opinantur, si modo et ipsi sui exercitus fuissent Imperatores, seu suis, non *alienis sub auspiciis rem gessissent*, idque adeo solum requiri omnino, liquido confici putant ex eo, quod illi quamuis interentis talibus *hostium Ducibus, spolia tamen Ioui Feretrio non potuerint, consecranda referre*, vt sane Valerius Maximus quantum ex eius verbis colligas, sentire videtur et apertissime cum atque ex eo hodie plerique sentiunt, hi palam declarant, non se nimis diligentem priscis maiorum suorum seu Romanorum institutis indagandis dedisse operam, et legem spoliolorum Feretrio Ioui sacrandorum, quae plura requirebat, non satis cognitam habere. Recurramus enim ad Plutarchi, qui ex veteribus luculentissime omnium de his spoliis egit, allata superius verba, et videbimus clarissime ex vulgari istorum temporum opinione habita esse rite opima spolia, eius certe generis, vt in templo Feretrii Iouis figi possent, h. e. primi generis ea sola, quae capta sint, non modo a Duce ipso (vt tum putabant, quodque vnum minus vere in hac sententia ex antiquitate referri ac repeti censeam) Ducem hostium interimente, στρατηγῆ στρατηγὸν ἀνελόντος; sed et quae capta sint simul καὶ παρατάξεως

ταξίως ἕσσης, καὶ πρῶτα, hoc est, tum in acie seu, ut apud Festum, *classe procincta*, tum prima omnium antequam alius quisquam aliud ex hoste spolium cepisset. Quae in tria illa a Romulo, Cossio, et Marcello capta spolia vere congruisse videntur, quandoquidem ii omnes vel in ipso proelii initio, vel si Val. Max. et Plutarcho de Romulo potissimum credere volumus, paulo ante, sed ordinato iam vtrunque ad pugnam, quam statim post conferuit, exercitu hostium Reges obtruncarunt. At Torquatus, Coruinus, et Scipio non in, vel ex acie, sed ex castris acerba hostis prouocatione irritati extra ordinem ad singulare certamen progressi sunt, atque ideo venia prius (vt disertè de prioribus Linius, quamuis paulo aliter Gellius) ab imperatoribus suis petita, quod minime fuisset opus, si non extra ordinem sed oblato vel prouocante cum hoste, in acie fuissent congressi. Harum ergo trium causarum vna quaeuis satis idonea fuit, ad negandum illis honorem portandorum Ioui Feretrio spoliiorum; vt adeo inscite faciant, qui etiam exemplis his e veteri sane historia allatis euincere conantur, non alia olim opima habita fuisse spolia, nisi quae ipse Romanorum dux reportaret, quoniam hi, quamuis caesis hostium Ducibus, ea tamen Ioui retulisse non legantur.

Nec minus irritò conatu his ex Dione adiiciunt Proconsulem Augustei aevi M. Crassum, quem ille sua manu hostium Bastarnarum Regem Deldonem siue in proelio siue in fuga (nam id ex eo decernere nequeas) interfecisse, et spolia eius tanquam opima, Feretrio Ioui relaturum fuisse scribit lib. 51. extr. *ἔπερ αὐτοκράτωρ στρατηγὸς ἐγεγόνει*, si Imperator summo cum imperio ac suis auspiciis

fuiſſet. Etenim vt taceam hunc dicandorum Ioui opimorum honorem maioris raritate ſua fuiſſe gloriae, quam vt priuati ſub Caefaribus eum petere fuiſſent auſi, vel iis decerni aequo animo paſſuri Caefares, qui omnia decora ac honorum titulos ad ſe rapiebant; eodem hoc in bello neque Crallus de victoria ſua Imperatoris nomine, vt fieri ante ſolebat, eſt decoratus, ſed Auguſtus, teſte ipſo Dione, vt ille finito hoc bello tamen triumphauerit; quamuis et hoc ipſum non multis annis poſt priuatis ademtum ſit per Agrippae ſiue voluntariam ſiue clanculum imperatam modeſtiam, qua Boſporanis ſubactis de rebus a ſe geſtis nihil publice ad ſenatum ſcripſit, nec decretum ſibi triumphum accepit, cuiusque exemplo nemo deinceps eum petere honorem paulo ante uſitatiffimum ſuſtinuit. Verum his omiſſis exemplum hoc Auguſtei aevi, quamuis auctoritate Dionis ſubnixum, incaſſum plane nobis obiici dicimus, quum palam utique diſputemus contra iſtius pene temporis ſcriptores, Liuium et Valerium Maximum, immo ipſum Auguſtum, atque lubenter fateamur iam tunc inuauſiſſe vulgarem illam opinionem, quae caeteris omnibus praeterquam ei, cuius auſpicio bellum gereretur, opimorum conſequendorum facultatem negabat, idque in gratiam forte Auguſti, vt, quod ille nouum et antea inauditum de Coſſo adfirmabat, facilius fidem inueniret. Quapropter nemini mirum accidere iam debet ſub Auguſto Craſſum opima ſpolia Ioui non dedicaffe, etiamſi maxime ſummo iure debitus illi fuiſſet iſte honor. Etenim quae lex, quod ius opimis his ſpoliis ab ipſo Romulo et Numa conſtitutum ſit, quidque exinde, ſed antiquiſſimis temporis, quibus ſpolia haec ab hoſtibus capta, et Ioui ſacrata leguntur
apud

apud Romanos obtinuerit, id demum in quaestione est. Ex istis ego temporibus vnum Cossi exemplum, quem vetustissimi quique Scriptores constanter *Tribunum militum* ea cepisse adfirmant, ceteris omnibus modo excussis oppono, et antepono, quippe quo multo magis ac certius nostram seu Varronis sententiam confirmari, quam illis labefactari censeo.

Liuius tamen etiam hoc nobis nouo argumento praeter illud, quod ex ipsa lege ac iure spoliolorum petatum, satis superque iam refutatum arbitror, eripere conatur. *Titulus ipse*, inquit, *spoliis inscriptus illos* (antiquos Scriptores) *meque arguit, Consulem ea Cossam cepisse. Hoc ego quum Augustum Caesarem templorum omnium conditorem, aut restitutorem, ingressum aedem Feretrii Iouis, quam vetustate dilapsam refecit, se ipsum in thorace linteo scriptum legisse audissem, prope sacrilegium ratus sum, Cosso spoliolorum suorum Caesarem ipsius templi auctorem subtrahere testem.* Notat ad haec verba ὁ πόντος, videri excidisse, *dicentem* aut legendum *refecit, ipsum*; deleto scil. *se*. Prius monuit olim etiam Glareanus, imo Sigonius et Onuphrius in Fastis, vbi hunc locum Liuii recitant, vculam, quae excidisse putatur, addidere. Quod si heic ferri nequit vel Ellipsis verbi *dicere*, vel constructio τὴν *audire*, cum duobus, vt loquuntur Grammatici, Accusatiuis, altero personae, altero rei, multo minus sine animaduersione praeterire debet locus Liuii I. 23. hoc nostro, qui satis explanati et aperti est sensus, longe quia intricatior, ideo et obscurior; *iniurias*, ait ibi Fufertius Albanus verba ad Tullum Hostilium faciens, *et non redditas res ex foedere, quae repetitae sint, et ego Regem nostrum Cluiliam, causam huiusce esse belli, audisse videor, nec te*

dubito, Tulle, eadem prae te ferre. Posset haec, ut quivis facile videt, etiam non omnino indiligens lector ita accipere, tanquam si Albanus non quidem concederet, sed tamen audisse se fatetur Regem suum post factas iniurias et non redditas res causam fuisse belli, quod inter se et Romanos cum maxime gerebatur. Sed qui verba accuratius examinabit, verumque interiore velut angulo reconditum sensum scrutabitur, deprehendet continuo ἔκαστω τῷ *dicere* vel ab ipso Livio, vel a Librariorum negligentia profectam. Significat enim Mettus, se quoque audisse aliquando Regem suum dicere, vel dicentem, iniurias etc. istius belli esse causam. Sic additur τὸ *dicere* a Sempronio Afellione veteri Historico apud Gellium N. A. XIII. 3. *Nam se patrem suum audisse dicere, nimis bonum Imperatorem non decertare, nisi etc.* Et ab ipso Gellio XVII. 19. *Favorinum ego audiui dicere, Epictetum Philosophum dixisse, plerosque istos, qui philosophari viderentur, Philosophos esse huiuscemodi ἀνευ τῷ πράτταν, μέχρι τῷ λέγειν.* At Livius, mea quidem sententia, maluisse videtur suppressere, quod satis intelligi posse a lectoribus censebat, quam ut tot infinitae figurae verba vno loco iungeret, aut τὸ *dicentem* satis absone iuxta vel inter *Regem Cluilium* et *Causam* locaret. Minus adhuc lib. IV. desiderem, ubi clarissima utique est sententia, admissio tantum huius verbi defectu, quo nullum aliud frequentius eliditur. Ipse Livius I. 31. *Visi etiam audire vocem ingentem ex summi sacuminis luco, ut patrio ritu sacra Albani facerent, quae veluti Diis quoque simul cum patria relictis obliuioni dederant.* Intellige, dicentem, iubentem, vel quae diceret, iuberet. Sic etiam Aelianus fere verbis quae sine causa Fabro sunt

sunt

sunt suspecta XIV. 15. Πάυσωνα τὸν ζωγράφον, ἀκί-
 σαντα παρὰ τινος γραφῆς ἵππον κολυθούμενον, τὸν δὲ γραφῆσαι
 τρέχοντα. Hoc est, Pausonem pictorem cum audis-
 set aliquem dicentem vel iubentem, cum manda-
 tum accepisset ab aliquo, ut pingeret equum sese
 voluntantem pinxisse eum currentem. Porro idem
 Liu. XLII. 25. *Exposita deinde ab se ordine, quae
 ipsi nuper Eumenem vera omnia et comperta referen-
 tem audissent* scil. dicere, nisi malis iungere, quae
 vera omnia et comperta, referentem Eumenem
 ipsi nuper audissent. Similia sunt prorsus, quae
 passim reperias apud Comicos: *Quid illum audio?
 Ut illum audio.* Quomodo et Appuleius in Apol.
*Nam ut audio partim Oceansium, qui istum novere
 nulli Deo ad hoc aevi supplicauit, quod recte ὁ πᾶν*
 Obseru. III. 2. exponit ipse: *Audio quosdam Ocen-
 sium, nempe dicere.* Immo quotiescunque *audire
 aliquem* legimus, intelligere debemus verbum rei,
 de qua agitur, accommodatum. Discipulus audit
 praeceptorem scil. docentem. Terent. Phorm. II.
 3. 61. *potius quam lites secter, aut quam te audiam,*
 scil. causam contra me orare. Domitianus apud
 Sueton. cap. II. *Vis, inquit, hunc nequissimum
 seruum cras audiamus,* nimirum causam agere.
 Durius accidit auribus illud Plauti Epid. III. 4. 60.
Ego istum hominem nunquam audiui ante hunc diem,
 nempe, nominari. Videtur in hac locutione cor-
 ruptus Tacitus Ann. XIII. 46. *Saepe auditus est,
 consurgens e conuiuio Caesaris, se ire ad illam sibi
 concessam dictitans nobilitatem, pulchritudinem, vota
 omnium, et gaudia felicium.* Sero ponitur τὸ dicti-
 tans, quum abesse possit et aliud videantur proxima
 requirere, certe Lipsio, qui varie haec tentat:
*conc. a DIS iactans nobil. vel conc. Dis dignam
 nobil. vel denique ubi congestam delibaret nobil.*

Praeferam his omnibus *conc. diuinitus nobilitatem* vt intelligatur, *dicens*, vel *dicentis*, quod commodissime et saepissime fit, maxime apud Tacitum. Vt Ann. III. 34. *Plures obturbabant, neque relatum de negotio, neque Caecinnam dignum tantae rei censorem*, scil. dicentis. Et sic alibi passim.

Ceterum vt ab explicando iam ad refellendum redeamus Liuium. Si Cossus non modo vere optima spolia in consulatu suo cepisset, sed et id palam inscriptione ipsorum spoliorum publice in aede Feretrii Iouis fixorum posteris testatum reliquisset, quis non maximopere demiretur in eo perperam tradendo, quo non aliud illustrius haberi poterat, cuiusque decoris, quanto rarior numero compositum, tanto clarior et multis etiam triumphis praeferenda fuit laus et gloria, tam turpi ignorantia et incuria cespitasse Scriptores antiquissimos, et si maxime primi errassent, neminem ante Augustum, quum iam vetustate dilapsum ac tecto suo nudatum esset templum, hunc eorum errorem titulo gloriosissimorum spoliorum curiose inspiciendo, quum ipsa aedes adhuc esset integra, deprehendisse atque arguisse, immo neminem e tot Corneliiis, qui plurimi ante et post Cossum, vsque ad Augusti principatum continua serie in amplissimis honoribus, magistratibus, et imperiis Romae semper fuerunt, non dicam iterum ex publico illo spoliorum titulo, quem tamen eos credibile est saepius legisse, et aliis ostentasse, sed ex propriis familiae suae commentariis, quos plerique nobiles habebant ad illustrandam suae gentis antiquitatem, ac seruandam domesticarum et gentilium laudum memoriam, vt ex Cicerone docui cap. praeced. rei gestae veritatem eruisse, et errantes historicos in viam reduxisse. Etenim si vlla gens istiusmodi commen-

commentarios habuit, credibile omnino est, etiam Corneliam habuisse, quae plura forsitan, quam quaeuis alia, rerum a suis egregie gestarum ornamenta in eos referre potuit. Et si illa quicquam in iis, certe et hoc de opimis Cossi spoliis, quod omnia alia ornamenta superabat, saltem quando, quouque in honore et magistratu contigerit, vere ac diligenter annotatum habere debuit.

Denique quam huius tam manifesti et facile conuincendi erroris causam habuissent veteres? Nam quae Liuius mox adfert, non originem erroris detegunt, sed vel errorem incredibili et multiplici prorsus errore cumulant, vel potius veteres hac in re errare neutiquam potuisse demonstrant. Enimvero pleraque Historiarum peccata vel ex fabulosis vulgi ac famae rumoribus, vel ex ipsorum scriptorum memoriae vitio, nimioque illustrium ciuium vel maiorum suorum gloriam augendi studio primitus oriuntur. Hoc vero, de quo proprie hic agimus primi Historiarum conditores, non ex auditu, neque ex plebeculae sermonibus, quae rebus gestis circumstantias miraculo propiores, potissimum adiicere gaudet, cetera parum curat, sed ut deinceps ex ipso Liuius ostendam, ex annalibus vetustissimis hauserunt, in quibus non quidem *quo consilio, et qua ratione quaeque gesta essent, exponebatur, sed tamen quid quoque anno gestum, bellum quo initum consule, quo modo (hoc est, quo euentu) confectum, quis triumphans introierit, demonstrabatur*, ut nos docet Sempr. Asellio apud Gellium V. 18. seu, ut Cic. de Annalibus, quos *Maximos* vocabant, quia ut ait Festus, a Pontifice Maximo conficiebantur; loquitur de Orat. II. 12. *in quibus memoriae publicae retinendae causa ab initio rerum Romanarum vsque ad Pontificem Maximum*
P.

P. Mucium res omnes singulorum annorum mandabat literis Pontifex Max. et publice domi suae proponebat, ad quorum exemplum primi Historiarum conditores, sine ullis quidem ornamentis monumenta tamen temporum, hominum, locorum, gestarumque rerum reliquerint. Fuerint ergo quantumuis ieiuni et steriles, sine dubio tamen ex iis, quo anno facinus omnium praeclarissimum, Rex hostium in proelio interfectus, acciderit, quis et quo honore, vtrum ipse Consul, an alio anno aliis Coss. Tribunus militum tam gloriosam victoriam, et opima spolia reportauerit, posterioris aetatis Scriptores potuerunt discere. Quod et ipsum neque *μνημόσυλον ἀμείβοτημα* omnium Auctorum in re tam celebri admittere nos patitur. Nam si maxime quispiam e primis adeo securus ac negligens fuisset, vt rem tam manifesto falsam, lectoribus obtrudendo, in fidem ac diligentiam, quae in Historico maxime desiderabatur, incurreret; cui credibile fiet, neque ipsum ab aliis edoctum correxisse postea suum errorem, neque aetate proximos aduocata sua suorumque aequalium memoriae fide, vel considerata ipsorum spoliolorum inscriptione, vel perlustratis, quos modo dixi, Annalibus Pontificum, aut Gentis Corneliae commentariis (nam istis commentariis et funebribus cuiusque familiae laudationibus Auctores olim in rebus gestis maiorum exponendis multum vsos ex Cicerone et Liuiio supra docuimus) insignem hunc primi scriptoris lapsum obseruasse, sed omnes, quotquot deinceps vsque ad Augusti tempora hanc rem memoriae mandarunt, foedissima sane oscitantia ac socordia eum constanter recepisse et retinuisse.

Neque vero studio amplificandae Cossi gloriae, quicquam hic peccari potuit, cum contra ista ratione

tione eam depressum iuissent. Etenim magis decorum atque honestum habebatur, si quis in summo magistratu rem egregiam gessisset. Scipio Nafica vir optimus, quum Consul, deuictis Boiis et in deditiorem acceptis, prouincia pacata, decessisset ad haud dubium triumphum, petitioni suae ex parte aduersantem reperit Tribunum pl. qui censebat illum debellatis Boiis cum victore exercitu in propinquum Ligurum agrum transire, vel saltem eo suppetias Q. Minutio, qui iam tertium ibi annum dubio detinebatur bello, mittere debuisset; et suadebat Senatui, vt quod a Consule *festinatione triumphi praetermissum esset, id restitueret differendo triumpho, iuberent Consulem redire in prouinciam, dare operam, vt Ligures subigantur; iis deuictis paucos post menses Proconsulem P. Cornelium multorum exemplo, qui in Magistratu non triumphauerunt, triumphaturum esse* apud Liu. XXXVI. c. 39. Vides aperte Consuli obiici *festinationem triumphi*, non alia ex causa ortam, quam quod maluerit, et gloriosius duxerit in ipso illo Magistratu, qui summus erat, triumphare, quam eo finito. At si vera iam est Augusti et Liuii sententia, Cossi nobilissimum facinus, quod quum amplissimo esset praeditus Magistratu, summum in exercitu obtineret Imperium, bellum suis auspiciis administraret, denique anno a se denominato perpetrasset, antiquissimi scriptores in alienum annum et aliis Coss. insignem perperam contulissent, atque ipsi necdum Consuli, sed Tribuno militum sub Dictatoris auspiciis militanti turpi errore adsignassent, atque ita rei per se quidem satis gloriosae non paruam tamen gloriae accessionem detraxissent.

Postremo si tam foedi erroris hac in re arguuntur prisca Auctores, confusa, incerta et falsa sunt
pene

pene omnia illius belli et temporis, quantocunque consensu tradita. Nam si Cossus Consul demum opima de Tolumnio Veientium Rege spolia cepit, quod ex eorum titulo se eruisse gloriabatur Augustus, falsa est veterum Historia, non modo cum Tribunum mil. ea cepisse adfirmat, sed et quum Coss. M. Geganio Macerino et L. Sergio Fidenate bellum cum Fidenatibus (a quibus tamen Sergium, qui primus cum iis cis Anienem pugnavit, cognomen hoc bello accepisse volunt) et Veientibus eorumque Rege Tolumnio gestum memorat; et porro quum nonum abhinc annum tristi pestilentia atque inopia frugum notat nullo profus bello, nedum tam clari et gloriosi euentus tunc relato. Falsum etiam, quod Sergius Consul cum illis hostibus secundo quidem proelio, sed tamen multis suorum amissis, conflixisse traditur. Falsum, quod senatus gerendi huius belli causa dictatorem dici Mam. Aemilium illo anno iusserit, atque is Magistrum Equitum Quinctium Cincinnatum, et legatos Quintium Capitolinum et Fabium Vibulanum assumserit. Falsae omnes belli et proelii, quo Veientes ac Fidenates a dictatore Aemilio fusi ac fugati, et Tolumnius a Cossio occisus refertur, *περισσότερον*. Falsus denique dictatoris Aemilii de Veientibus et Fidenatibus triumphus, quamuis eius vestigia etiam in Fastis Capitolinis existant.

Perspexisse sane et Livius videtur, (quamuis quis id non perspiciat?) quae labes futura esset in veteri Historia, si errasse in illo statuatur, quod tanto consensu ab ea memoriae mandatum, vel si erroris arguatur, qui tot alios secum errores trahit, et omnia pene conuellit; Ideoque, quanquam haecenus veterum sententiam haud dubie in gratiam Augusti destruxisse visus est, eam tamen nunc iterum

iterum vehementissime, sed clanculum et tecte adstruit, et tam grauiter hic errare Auctores priscos non potuisse, meo quidem iudicio, ipse innuit, prioribus subiungens: *Qui si ea in re sit error, quod tam veteres annales, quodque Magistratum libri, quos linteos in aede repositos Monetae Macer Licinius citat identidem Auctores, nono post demum anno cum T. Quintio Penno A. Cornelium Consulem habeant, existimatio communis omnium est.* Quae verba Glareanus fatetur ingenue, se non plane intelligere, nec tamen succurrit ei, qui id ceteroqui studiose passim fecit, Sigonius. Mihi sane non adeo magna hic occurrit difficultas, neque etiam ulla emendandi necessitas; quae nulla esse potest ei, qui τὸ *si* pro *an* accipiendum hic esse perspicit, id quod faciendum esse dudum in aduersariis meis notauit, et in priuatis colloquiis, sicubi huius loci mentio inciderat, plus semel ostendi. Eamque in rem ex multis, quae ad expositionem hanc confirmandam hinc inde collecta et annotata habeo, pauca et ex vno Liuius, quum eodem sensu τὸ *si* vsurpat, adferam. *Tentata res est primum, si impetu capi Ardea posset. I. 57. Ac primo tentata res est, si dispositis clientibus disiicere rem possent. II. 35. Ad Collegium Pontificum referre Consul iussus, si posset recte votum incertae pecuniae suscipi. XXXI. 9. Percunctatus, si consilium salutare admittere auribus posset. XXXIII. 35. Percunctatus si se interim, quae defecissent ab Societate Romana, vrbes recipere vellet. XXXVI. 33. Nihil aliud locutum ferunt, quam quaesisse, si incolumis Lycortas equitesque euasissent XXXIX. 50. Quaesuit iterum, si cum Romanis militare liceret. XL. 49.* Sensus ergo totius loci est, qui error, scilicet affirmantium, capta opima a Cosio Tribuno militum spolia, quae

Consul

Consul ceperit, an ea in re vel Historia sit, et haereat eo, quod vetustissimi annales et lintei Magistratum libri nono demum anno; post bellum cum Tolumnio et Veientibus gestum, Cossium, hunc Consulem referant, *communis existimatio omnibus est*, hoc est, (quoniam in his praecipue haeret Glareanus) cuilibet de eo suam existimationem, seu opinionem, iudicium interponere licet, iudicium eius rei a me in medio relinquendae penes omnes est. Sic plane XXIII. c. 47. nisi quod is locus corrupte prorsus editur per causam non intellectae item huius locutionis. Vulgatur ex coniectura Vallae: *Huic pugnae equestri rem (quam satis certam communis existimatio est) mirabilem certe adiiciunt quidam annales.* Sed praestantissimi Gallicani codd. quibus omnes alii cedunt, *Quam vetatis, communis certe existimatio est,* Unde εὐσόχως ὁ πάλω, *Quam vera sit communis existimatio est.* Cogitaueram ego, quia etiam alii codd. ingerunt τὸ certe: *rem, quam veram, communis per me existimatio est, mirabilem certe, adi.* hoc est, adiiciunt huic pugnae rem certe mirabilem, quam veram adiciant, per me quiuis de eo pro lubitu suo existimet, iudicium ego facio commune omnium, vt Terent. prol. Heautontim. v. 12. *Vestrum iudicium fecit, me Actorem dedit,* hoc est, rem vestri esse iudicii, vestrae esse existimationis fecit. *Quam veram,* similiter Valer. Max. IV. 3 de Curio, *ligneo catillo coenantem (quales epulas, apparatus iudicio est) se spectandum praebuit.* Iterum Liuius IV. 41. *Quanta prudentia rei bellicae in C. Sempromio esset, non militis de Imperatore existimationem esse, sed Populi R. fuisse, quum eum comitiis Consullem legeret:* hoc est, de eo iudicare non esse militis, non licere militi, cui datus est Imperator, sed fuisse

fuisse Populi R. quum etc. XXXIV. 2. *Nam utrum e Rep. sit, nec ne, id quod ad vos fertur, vestra existimatio est, qui in suffragium ituri estis.* Potuisset eodem sensu plenius dixisse, communis omnium vestrum existimatio est. At quae loca velim etiam videas, quae ὁ πόνος de vsu vocum *existimare* et *existimatio* in significatione iudicandi docte, ut solet, obseruauit. Supra. I. 23. *Neque recte, an perperam interpreter.* Fuerit ista eius deliberatio, qui bellum suscepit, hoc est, id utrum recte, an perperam fiat, de eo deliberet ac videat ille, qui etc. Nempe solent huius figurae nomina aliquando ius aliquod et potestatem significare. Sic Cato apud Festum V. prodidisse: *Te C. Caecili diem prodidisse militibus legionis tertiae cum proditionem non haberes*, i. e. cum ius prodendi diem non haberes, cum tua non esset proditio.

Exposito verborum sensu, qui abstrusior paulo erat, videmus iam clarissime, Liuium pro certo ponere bellum cum Veientibus, in quo eorum Rex Tolumnius periit, gestum esse nouem annis ante Cossi Consulatum, nempe quia *annales tam veteres*, hoc est valde veteres, vetustissimi, ut I. 3. *quis rem tam veterem pro certa affirmet?* et *lintei Magistratum libri* ad istius anni Consules Geganium et Sergium, Dictatoremque Mam. Aemilium eius belli gerendi causa isto anno creatum id referebant. Diserte enim utrosque libros ait Cossium Consulem, Collega T. Quinctio Penno, habere *nono demum anno post*, intellige omnino, post belli huius cum Tolumnio gesti in iis mentionem. Quamuis, ut vere dicam, legendum mihi videatur *decimo*, sicuti iam olim voluit Glareanus, non semper spernendus praee Sigonio, a cuius mera coniectura *τὸ nono*, quod omnes nunc obti-

T

nent

nent edd. profectum est. Legebatur antea *septimo*,
 quod inter et *decimo* maior utique est conuenientia,
 quam inter idem illud et *nono*. Numerandi vero
 initium sic erit faciendum ab hoc ipso anno, cuius
 non minimam partem superuuisse credibile est post
 victos iam Veientes, et caesum Tolumnium. Eum
 si adnumeres decimo, si praecidas, nono ab hac
 pugna anno Consil fuit Cossus. Frequentissime
 autem veteres, ut iam obseruatum ab Eruditis,
 in numerando utiusque extremi habent rationem,
 sed maxime Liuius. Ne longe abeam, hoc ipso in
 capite, in quo verisimile vno eum modo locutum,
 eandemque numerandi rationem secutum, *Tertius*,
 ait, *ab Consulatu Cossi annus Tribunum cum Mil.*
cons. pot. habet. At tertius erat ducto initio non
 a sequente exactum Consulatum anno, sed eo ipso,
 quo Consulatum gessit. Nam gessit eum A. V.
 C. 325. Tribunatum vero 327. qui proinde tertius
 est a Consulatu eadem ratione, qua Consulatus
 decimi fuit anni post victos Veientes. Atque ita
 cum dicimus *secundus a Rege* non intelligimus, ali-
 quo inter Regem et eum interposito, tertium
 dignitate, sed Regi proximum. Vnde apparet,
 quam inconsiderate fecerint et olim Seruius ac
 Donatus, et post eos viri summi Scaliger, Manu-
 tius, et Robertellus, qui illud Virgilii ecl. 8.

Alter ab vndecimo tum me iam ceperat annus,
 de tertio decimo, non duodecimo exponendum
 omnino pertendunt. Atqui *alter dicitur de duobus*
 aiunt, quasi vndecimus et duodecimus non sint
 duo. Quid facient isto eiusdem Virgilii ecl. 5.

Fortunate puer, tu nunc eris alter ab illo?

An et hic post *illum* fingent duos, quorum alter
 sit tertius? Et sane ita volunt in verbis Terentii

ex

ex Andria I. 1. *Vnus et item alter*, quibus ista ratione tres proprie significari affirmant, sed auscultent Ciceroni Verr. III. 35. *Vnus adhuc fait post Romam conditam, (Dii immortales faciant, ne sit alter,) cui Resp. totam se traderet, L. Sulla.* Manifeste hic altereum notat, qui *unum* illum proxime esset secuturus. Eutrop. lib. IX. de Galerio Maxim. *quippe qui etiam speculatoris munus cum altero ac tertio Equite susceperit.* Vbi Galerius est *Vnus*, *Alter* vero non tertius, a quo aperte distinguitur, sed proximus *Vni*. At apud Terentium nominantur mox tres proprie Chrysidis amatores, de quibus sermo. Sed sciendum ista locutione, *Vnus et alter*, non certum aliquem, verum incertum, sed paucorum numerum per formam extenuationis significari, et posse aequaliter adhiberi de duobus, tribus, quatuor etc. Gellius VI. 16. probaturus significationem verbi *deprecari* a sciolo quodam reiectam dicit, *plenos esse libros veterum similis significationis, ex quibus unum et alterum apposuerit.* Apposuit autem Auctores Ennium et Ciceronem, et ex illius libris duo, ex huius tria loca attulit, ut per *Vnum et alterum*, si ad *veteres* referas, duos significauerit, si ad *libros*, quinque. Sic apud Sueton. in Caes. cap. 20. dicitur Vettius productus a Caesare pro Rostris, ut nominaret, a quibus de inferenda Pompeio nece fuisset sollicitatus, sed *uno atque altero frustra, nec sine suspitione fraudis nominatis* interceptus veneno. Iam si Ciceronem ad Attic. II. 24. conferas, patebit non proprie tres a Vettio nominatos, sed plures *Lucillum, Fannium, Domitium, Pisonem, et Laterensem.* Idem Suet. in Claud. c. 12. manifeste pro paucis incerto numero adhibet, et opponit pluribus: *Populus non ante destitit, quam vnus atque alter, et*

mox plures a Magistratibus in Rostra producti. Denique hoc sensu saepissime sumitur ista phrasis, neque in latina tantum lingua, sed et aliis. Nihil dicam de vernacula, sed ex graeca locum adferam notabilem, in quo eadem significatione ponitur *ἓς καὶ δεύτερος*, plane vt vnus et alter. Athenaeus paucos posse nominari tradens eorum, qui Equo Dureo fuerint inclusi, *si quis*, inquit, *te roget, quinam illi fuerint*, *ἓς καὶ δεύτερος ἴσως ἐρεῖς ὄνομα*, vnus et alterius forte dices nomen, hoc est, paucissimorum.

Sed vt ad Liuium et superiora redeam, quum ille itaque ait, vtrosque libros Cossium habere Consullem decimo demum anno post illud cum Veientibus bellum, eo manifeste innuit, illos vtrumque, tum bellum Veiens, tum Consulatum Cossi, sed diuersis annis, memoriae prodidisse. Nisi ea fuerit illius mens, ineptissima prorsus foret eius argumentatio. Nec enim originem aliquam et causam istius erroris, vt appellare voluit ac debuit, vel potius quid eos in errorem induxerit, his verbis indicaret, id quod prae se fert, sed errorem potius eodem quasi nouo errore cumulareret, et ex vno faceret duos. Nam si nihil aliud, nisi quo ab V. C. anno Cossus Consulatum obtinuisset, non item belli huius initium et exitum, literis consignatum exhiberent isti Annales et Magistratum libri, quam erroris causam potuerunt praebuisse priscis historiarum conditoribus? Cur illi alio anno, et quidem eo, quo Tribunus Militum fuisset, potius quam quo Consulem inueniebant, capta ab eo spolia referrent, in quo utique vno eorum error consistit, quamuis in duas ille possit diuidi partes, dum primum a non Consule, deinde non vero anno spolia haec relata tradidissent, sed quae duo

duo ita inter se cohaerent, ut utrumque sit materies vnius controuersi erroris, non aliquid extra eum, eiusue causa. Ergo quum solum illud, quod Cossus nono, vel potius decimo demum anno simpliciter post hunc annum Consulatum tenuerit, non potuerit scriptores in istum errorem induxisse, multo minus excusare tanquam eo deceptos, nisi Liuium suauiter ineptiuisse volumus, necessario statuere debemus, ex eius sententia, priscos scriptores haussisse utrumque, tum hoc anno bellum cum Veientibus et Tolumnio gestum, atque eo, quo exposuerunt, modo confectum (V. supra Sempr. Afellionis locum) tum nono post illud bellum anno Cossium cum Penno fuisse Consulem ex vetustissimis illis annalibus et Magistratum libris, qui certe Dictaturam Aemilii hoc anno illius belli causa relatam, ut et triumphum de Veientibus et eorum Rege, (quod utrumque fit etiam in Fastis Capitolinis) non magis praeterierunt, quam postea Cossi Consulatum; atque ita dum ille nobis diiudicandum relinquit, quod ipse decernere veretur, ne vel contra haud dubiam rei veritatem, et antiquissimorum librorum maximam auctoritatem, vel contra Augusti voluntatem sententiam dicat, satis declarare videtur, utut aliter sentire prae se ferat, veteres hac in re neutiquam errasse, vel errare potuisse. Etenim si quicquam certi habet historia Romana, hoc profecto illud est, quod ex annalibus tam vetustis publica auctoritate per singulos annos factis, et linteis illis Magistratum libris ob venerandam antiquitatem ac fidem in aede sacra repositis petitum est. Quid enim falsi, quid immo incerti contineant eiusmodi monumenta seu libri, qui tantum publicae memoriae retinendae causa, summa et paucissima eo-

que certiora ac fide digniora, præcipuarum rerum capita, qui quoque anno fuerint Magistratus, quid ab iis publicae rei gestum, quae bella inita et confecta, qui triumphi, et ex quibus hostibus debellatis acti, quid urbi num pestilentia an penuria annonae aliaue malo acciderint, breuissime sine vllis rerum ac verborum ornamentis per singulos annos a Pontif. Max. vel quo alio publice annotata habent? Nedum vt hunc tam immanem errorem in re omnium clarissima non modo contra rei gestae fidem, sed et inscripti ipsis spoliis tituli, vt voluit Augustus, testimonium receperint, atque ad posteros propagarint. Nam siquidem hic erratum, et Cossus vere in Consulatu suo opima de Tolumnio Rege spolia cepit, necessario vel ille non eo anno, quo isti libri volunt, sed quò Coss. Geganium ac Sergium memorant, nouem annis citius, quocunque demum collega, qui incertus hoc pacto erit, consul debuit fuisse, quod, quia totam chronologiae Romanae rationem perturbaret, annorum et Magistratum seriem prorsus confunderet, ac nimium quantum labefactaret veterum Annalium fidem, qui, si quicquam, eos certe Magistratus, a quibus ipsi anni denominantur, suo quemque loco et tempore recte collocare debuerunt, nemo opinor facile admittet; vel bellum cum Veientibus et Tolumnio gestum, quod illi ad annum, qui Geganium ac Sergium Coss. habuit, annotarunt, referri potius debuit ad nonum inde annum, quo Cossus cum Penno Consul fuit. Sed et hoc neutiquam statuendum videtur, si quicquam libris tam antiquis, et historiae Romanae tribuimus. Nam si ne bellorum quidem et tam illustrium saltem tempus fideliter memoriae mandarunt, quid est in quo fidem deinceps

ceps mereantur? Quid quaeso illis non de hoc modo, sed et de omnibus aliis bellis, atque omnibus aliis rebus in posterum credemus, si tam celebre bellum non solum alieno tempore seu nouem integris annis citius, quam oportuerat, ponant, sed et aliis, quam per quos gestum est, adscribant Magistratibus, non tantum ordinariis, sed et extraordinariis, quos ad hoc bellum conficiendum creatos dicunt. Dictatorem intelligo cum suo Magistro Equitum Mamercum Aemilium, cuius petitae haud dubie ex Magistratum libris Dictaturae ut et triumphus tempus ac causa, admissio hoc vetustissimorum annalium errore, remissoque ad Cossi Consulatum Veiente bello sac Tolumnii caede, fluctuabit atque incerta omnino sede vagabitur.

Neque vero vlla ratione excusari posset iste antiquissimorum voluminum error, tanquam ortus, ut fere fit, ex similitudine rerum diuerso tempore gestarum, veluti, si utroque anno cum eodem Tolumnio bellum Romani gessissent, quum illi longe alia ad Consulatum Cossi annotent; ut adeo non vnum errorem, si errassent, sed non multo minorem alium quoque hac in re commisissent. Nam quo illi tempore et anno retulisse debuissent bellum tam feliciter et gloriose consummatum, eo per tres ferme annos nullius omnino belli meminerunt, immo pestilentia ac fame misere vexatam urbem prodiderunt. Vnde Liuius tanquam sui oblitus, tam claram pugnam in eum annum a scriptoribus transferri non potuisse scribit. Sed recognoscamus sane eius verba, quibus illos multo adhuc apertius, quam in proxime superioribus tueretur ac defendit, dum eorum erroris causam atque occasionem indagare videtur. *Nam etiam illud*

accedit, ne tam clara pugna in eum annum transferri possset, (scil. ab Auctoribus antiquis) quod imbelle triennium ferme pestilentia inopiaque frugum circa A. Cornelium Consulem fuit, adeo ut quidam annales velut funesti, nihil praeter nomina Consulum suggerant. Quod si nobilissima illa Cossi pugna in annum eius Consulatus transferri non potuit a scriptoribus, quod vere (ut sane sine haesitatione tanquam ex tua etiam sententia adfirmas) circa eum consulem imbelle fuerit triennium, ac pestilentia inopiaque frugum infame, quid ergo, Liui, tam inclementer eos erroris arguis, quum, si in eo errarunt, quod spoliolum de Tolumnio relatorum honorem non tribuerint Cosso iam Consuli, etiam in eo male haud dubie et perperam fecissent, quod circa eius consulatum imbelle triennium statuerint, id quod admissa Augusti sententia aequae falsum haberi debet ac prius. Atque ita ineptissima profecto foret haec excusatio, quam Logici petitionem principii vocant. Sed noluisti videlicet hanc occasionem praetermittere gratificandi Augusto, referenda hoc loco et probanda eius de Cossi optimis spoliis sententia, quam ipse tibi retulerat, ideoque (ut solent, qui antiquarum rerum cognitione delectantur, sibi in eo plus satis aliquando placere, si quid antea ignoratum eruerint, vel in quo alii haesitarunt, ac caespitarunt, expedierint, immo dum aliorum errores se deprehendisse gloriantur, si ipsi forte errent, tamen haud facile eum sibi errorem eripi patiuntur, ac saepe iniquo animo ferunt suam sententiam non recipi statim atque adoptari ab aliis) tuum forte dissensum de re, de qua inuenta se iactabat et in Historia tua mentionem fieri, ut opinor, volebar, haud beneuole aut patienter accepisset. Atque utinam non etiam nunc

nunc in re literaria viri docti aliorum opiniones et coniecturas contra animi sui sententiam saepe laudarent publice ac probarent, vel laudare ac probare cogerentur, ac styli sui veritatem potius perdere, quam hominum ineptorum, quos offendere metuunt, et simplicissimo dissensu exemplo offenderent, amicitias!

Ceteroqui enim, quid Liuius apud animum suum hac de re senserit, satis ego quidem liquere arbitror, tum ex allatis modo et excussis rationibus, tum quod in historica rerum Romanarum ferie pertexenda antiquiores per omnia in his rebus sequitur; adeoque non hic modo bellum cum Veientibus et Tolumnio hoc anno a Dictatore Aemilio consummatum, et spolia opima a Cossio Tribuno mil. capta vberiore sermone exponit, sed et iterum cap. 32. ex persona Mam. Aemilii Dictatoris tertium, qui tunc Magistrum Equitum sibi legerat Cossium, haud dubie ea maxime de causa, quod antea, se primum Dictatore, tam claram edidisset pugnam, *Magistrum Equitum A. Cornelium eundem in acie fore, qui priore bello Tribunus Militum, Larte Tolumnio rege Veientum in conspectu duorum exercituum occiso, spolia opima Iouis Feretrii templo intulerit.* Enimuero quid opus, immo annon indecorum et indignum historico, cui veritas vna omnium maxime debet esse proposita, id tanquam verum nulla subigente necessitate lectori suo iterum ingerere, quod ipse pro falso habet et reiicit? Quid? An quis ferre ac excusare queat Auctorem, qui oratione in historiae suae ornamentum a se composita, in qua saltem verisimilitudinem religiosissime sequi ac seruare debebat, induceret Dictatorem de suo antea Tribuno Militum, tunc Magistro Equitum ea dicentem, quasi

paulo ante suis auspiciis et ductu contigissent, quae tamen ex ipsius Auctoris sententia longe aliter se habeant, adeoque a Dictatore dici nequaquam potuerint. Nam si Cossus tribus tantum annis ante in consulatu suo vere ea spolia cepisset, neutiquam Aemilius in eius militarem Tribunatum tam egregium facinus in concione P. R. referre potuisset. Quamobrem etiam Muretus Var. Lect. XV. 14. hoc inter ea, in quibus parum considerate et inter se pugnancia locutus sit Liuius, refert. Verum haec non eius fuit negligentia oscitantiae, sed studium veritatis, quam antea reuerentia Augusti obsecrauerat, id quod etiam prodit, quum serie rerum ad ipsum Cossi Consulatum deducitur cap. 30. vbi nullam Tolumnii, nullam omnino opimorum spoliatorum tunc temporis ab eo relatorum mentionem facit, sed quatuor annorum spatium vno capite concludit, et sicut proximo superiore anno *nihil dictu dignum actum* esse, sic illo Cossi nihil nisi siccitatem, sterilitatem, ac morbos memorat; Tantum etiam tunc *Veientes in agrum Romanum excursiones fecisse*, sed de qua iniuria sequente demum anno res repetitae sint, et tertio anno, quo Cossus fuit Magister Equitum, bellum cum iis gestum initiis parum felicibus, sed exitu felicissimo. Vides in rebus ipsis suo loco et tempore memoriae mandandis Liuium nullam prorsus huius suae disputationis habere rationem, nec vel verbo meminisse, sed antiquiores potius Auctores fideliter sequi, longe secus, quam nostri Historiarum et Fastorum concinnatores, qui Tolumnii caedem, et relata a Cosso spolia in illum bellis vacuum, sed aliis malis infamem annum Consulatus eius referunt, atque ita antiquiorum omnium, et ipsius Liuii Historiae narrationi fidem derogare malunt, quam

iis,

his, quae hic extra ordinem Titus noster in gratiam Augusti contra antiquos differit.

Nam quod praeterea ex Plutarcho, qui in vita Romuli Cossam et Marcellum ista spolia ferentes *quadrigis* urbem inuectos ait, colligi volunt, eum quoque triumphasse, adeoque non Tribunum Militum, qui triumphare non potuerit, sed Consulem ea spolia retulisse, id argumentum reuera nullius est ponderis. Errauit enim Plutarchus aequae ac Valerius Max. et Victor, quos etiam ipsi reiciunt, Cossam non Tribuno, aut Consuli, sed Magistro Equitum hanc tam gloriosam de Tolumnio victoriam adscribentes. Nam quid Graecus ille de Cossam et eius aequalibus docere nos possit, quod non ipse ex antiquioribus haurire debuerit? Atqui omnes ante Liuium vno ore Cossam Tribunum Militum in Triumpho non suo, sed Dictatoris sui opima haec spolia, Feretrii templo intulisse tradiderunt, neque vllum indicium, aut vestigium triumphi ab ipso Cossam Consule acti, vsquam aut apud quenquam alium reperitur. Et si etiam olim ex vllis vel librorum monumentis erui potuisset, haud dubie doctissimo illo aevo et antiquitatum studiosissimo non fugisset vel Augustum vel Liuium, quos credibile est diligentissime in hanc rem inquisuisse, et si quid eiusmodi inuenissent, eo veluti maximo nouae sententiae firmamento fuisse vsuros.

Nam quam parum sibi ipse Liuius in ea probanda et confirmanda superioribus argumentis satisfecerit, vel ex eo patet, quod postquam dixerat in Cossi Consulis annum pugnam eius cum Tolumnio non potuisse transferri, coniectura, quasi iam opus sit, et quidem tam incerta, vt eam ipse mox explodat, aliud his spoliis accommodare quae-

rit

rit tempus. *Tertius, inquit, ab Consulatu Cossus annus, tribunum eum, militum Consulari pot. habet: eodem anno Magistrum Equitum, quo in Imperio alteram insignem edidit pugnam equestrem. Ea libera coniectura est.* Etiam haec et seqq. cum annexis rationibus, non plane se intelligere queritur Glareanus. Nec iniuria. Nam satis apparet Liuium, si vsquam, hoc in loco laborasse, ac vix sciuisse, qua verborum obscuritate se regeret, suamque animi sententiam. Nam nihil aliud dicere, quam tercio ab Consulatu anno Cossus fuisse tribunum militum Cons. pot. et quae sequuntur, quid eo significatur, aut quo pertinet? Sed quod ipse clare et aperte non ausus est proloqui, ne Augusti sententiam statuere parum veram et certam videretur, nobis cogitandum et intelligendum voluit relinquere. Nempe quum duobus tantum annis post Consulatum Tribunus mil. cons. pot. fuerit, et simul Magister Equitum, eoque in imperio etiam alteram ediderit insignem ac celebrem equestrem pugnam, de qua mox etiam aliquid dicemus, forte etiam hanc cum Tolumnio tunc ab illo pugnatam esse; quoniam cum iisdem Veientibus Romani tunc congressi sint et sub eiusdem Dictatoris auspiciis. Quo posito longe procliuior fuisset veterum error, et longe verisimilior eius dari possit causa, dum quod Cossus in bello contra Veientes sub auspiciis Dictatoris Mam. Aemilii egisset eo anno, quo Tribunus mil. cons. pot. in Vrbe fuit, id illi tribuissent vndecim annis ante, quando sub eodem Dictatore contra eosdem hostes in exercitu Romano Tribunum militum egit. Hoc voluit illis verbis Liuius, et ideo, vt reuera nouam in iis latere coniecturam significaret, subiunxit, *sed ea libera coniectura est, hoc est, verum ea,*
quam

quam modo proposui, mera est coniectura, nullis coniectandi legibus adstricta aut coercita, sed quae quamlibet opinionem nullis firmamentis subnixam libere arripit. Hinc iam pendet seqq. sensus: *Sed, ut ego arbitror, vana in omnes opiniones versare licet*, hoc est, sed meo quidem iudicio incertis et vanis in rebus ita coniectare licet, res, quas vanas liquet, ut sunt, quae de Cossi opimis spoliis alio quam Consulatus ipsius anno, traduntur, etiam libera eiusmodi coniectura in omnes opiniones, quascunque possis, versare et aptare licet. Sic *liberum spiritum* vocat poeticum Petronius, quod per varia vagetur, *ut potius furentis animi vaticinatio adpareat, quam religiosae orationis sub testibus fides*. Vere autem libera, immo incertissima haec erat coniectura. Nam nulla omnino causa est, cur eam potius recipiamus nullis plane argumentis fultam, quam omnium antiquorum, de re tam antiqua sententiam, ad quam labefactandam a posse ad esse, ut in scholis loquuntur, argumentari neutiquam licet. Et praeterea duae illae rationes ex titulo et lege spoliiorum petitae, quibus veterum consensum impugnabat Liuius, si quid in iis esset virium, hanc eius coniecturam aequali prorsus effectu infirmarent, unde et continuo eam ipse reiicit. Nihilominus Valerius Max. et Aurelius Victor idem asserunt, Cossium scil. Magistrum Equitum opima cepisse spolia. Sed summam ea in re Valerii oscitantiam superius demonstraui: Et vterque alio insuper malae ac sublestae fidei documento suam ipsius auctoritatem eo loci non parum imminuit; Valerius quum *ducem Fidenatium* a Cosso interemtum scribit, qui fuerat Rex Veientium, ad quos a Romanis defecerant Fidenates; Victor, quod non solum nulla Veientium, sed

solorum

solorum Fidenatium facta mentione, ita horum quoque ducem Tolumnium, quem nominat videtur et ipse facere, sed vel maxime, quod Cossio Magistro Equitum dictatorem imponit Quintium Cincinnatum, quum is Magister Equitum dictatorem habuerit Mam. Aemilium, Quintius autem Cincinnatus sub eodem dictatore Magister Equitum fuerit, quum Cossus ex Veterum sententia Tribunus militum de Tolumnio opima retulit.

Concludit tandem Liuius hanc disputationem, ita vt ad aucupandam Augusti gratiam, oportebat, hoc est, ita vt videretur illius sententiam, spretis omnibus obstaculis, penitus probare ac recipere. *Sed, vt ego arbitror, vana in omnes opiniones versare licet, quum auctor pugnae recentibus spoliis in sacra sede positus, Iouem prope ipsum, cui vota erant, Romulumque intuens, haud spernendos falsi tituli testes, sese A. Corn. Cossium Consulem scripserit. Legendum putem inscripserit, nempe spoliis quod praecedat. Sic superius; titulus ipse spoliis inscriptus. In facile potuit absorberi, per vltimam proximi vocabuli literam. Non tamen hoc tanti facio, vt cum quoquam de eo contra vulgatum contendere velim. Ceterum connexio sententiae haec est. Liberam esse suam illam coniecturam, nec certis finibus comprehensam, sed obuium quodque inuadentem, verum ita libere, vana quae sint, hoc est, illam veterum sententiam, quam retulerat, et falsitatis arguerat, licere in omnes versare opiniones, vt maxime vanam, quum ipse auctor pugnae recentibus spoliis sese A. Corn. Cossium consulem inscripserit, quo vtique vanissimam eam esse cuius adpareat.*

Ita excusso et illustrato simul ac confutato nobilissimo hoc, sed et obscuro Liuii loco, de spoliiorum

rum tandem titulo videamus. Nec enim Augusti fidem in eo referendo suspectam habemus, sed aliter interpretandum et quidvis potius comminiscendum censemus, quam ut eo temere impugnetur omnium antiquorum huiusmodi in re consensus, praesertim quum minime sit verosimile, non et ipsos legisse ac considerasse, sed ignorasse vel neglexisse pariter eum omnes, licet publice in sacra aede ad seruandam rei memoriam, et edocendam posteritatem in ipsis spoliis scriptum. Amplifi. Rutgersius, qui itidem errasse hic potius Augustum censeret, putat illum, cum inuenisset *A. Cornelius M. F. L. N. Cos.* ultimam voculam male exposuisse *Consul*, pro eo quod debuisset, *Cossus*. Sed aperte eam inscriptionem reiiciunt Liuii verba, qui haud dubie ex ipsius Augusti sermone, spoliis inscriptum *A. Cornelium Cossium Consulem* testatur, expresso simul et cognomine et Magistratus vocabulo.

Deinde si maxime in thorace ita scriptum inuenisset Augustus, non aliter tamen, si solam per se consideres inscriptionem, eamque ab Auctore suo ita scriptam statuas, ut a posteris intelligi voluerit, *no Cos.* interpretari ille debuisset, quam *Consul*. Etenim istae literae eo praesertim loco post illustris viri nomina in quocunque titulo positae semper istius honoris vocabulum notant, et tam frequenter iam antiquitus, in imaginum, statuarum, lapidum, nummorum, aliarumque rerum inscriptionibus occurrebant, ut non modo nullus postea lector, (quem qui eiusmodi monumentis de rebus suis monere seu docere vult, tanquam earum ignarum considerare, et proinde non obscure prorsus alloqui debet) illas, ubicunque tandem isto verborum ordine repertas, aliter quam vulgatissima ferebat

bat consuetudo, interpretaturus esset; sed et quum iam vox, quae iis significabatur, interiecta a posterioribus Romanis noua litera, auctior pronunciaretur, atque etiam, vbi integra exprimebatur, scriberetur, antiqua tamen illa *co* Cos. scriptura etiam tum retenta fuerit. Nempe Consulem antiquissimi et haud dubie ipsius Cossi tempore dicebant *Consulem*, sicuti *couallis* apud Varronem, *Coix* et *Coseruus* in Lapp. et similia, ignorata in his, vt liquet, littera N. quam posteriores tum particulae isti *Co*, ad componendum adhibitae, tum aliis infinitis vocabulis addiderunt; Hinc factum, vt ea vox tribus illis primis olim eius literis, passim notata occurrat, nec etiam postquam aliam loco seu ordine tertiam iam accepisset, illa tamen trium literarum nota aboleri potuerit. Nempe pronuntiatio, quae in arbitrio est inconstantissimi vulgi, facilius et citius mutatur, quam scriptura, et quamuis haec tandem illi se accommodare debeat, et in hac etiam voce plene exarata accommodauerit, tamen imperfecta isthaec scriptura, quia tam crebro erat in vsu, in titulis maxime mutari vix potuit, vel certe reuerentia quadam antiquitatis retenta est, tanquam vsitatissima Consularis dignitatis nota, quam ob suam frequentiam periculum non erat, ne quis ignoraret, vel perperam interpretaretur. Ita scribebatur perpetuo *Cos*, tanquam si adhuc diceretur *Consul*, sed legebatur Consul.

Eodem modo se res habuit in vna ex IV. vrbaniis tribubus. Nam quia olim ciues Romani distributi erant in XXXV. tribus, et in titulis lapidum semper tribus, in quam quisque erat relatus, nomini cuiusque primis literis notata adiciebatur, ex eo tam frequenti item vsu factum est, vt quum mutatio quaedam euenisset in pronuntiatione et
 scriptura

scriptura vnius e IV. illis vrbanis tribubus, ea tamen etiam tunc pristinam suam notam trium literarum in Lapp. retinuerit, quamuis plene scripta tertiam istius notae litteram non amplius agnosceret. De *Suburana* tribu loquor, quam olim *Succufanam* a succurrendo dictam praeter Varronem sensit et Verrius apud Festum, eique *rei indicio esse, quod adhuc* (quum scil. *Suburana* iam diceretur) *ea tribus per C. litteram, non B. scribatur.* Nempe quum tribus literis notatur, C. tertiam ostendit, ut ait Quintil. I. 12. hoc est, designatur in monumentis lapidum, quae etiam nunc obuia, per has literas SVC. quia istic ab vltimatissimo et antiquissimo more quo semper antea istis literis notata fuerat, non ita facile, ut in vulgari sermone, recedere vel poterant vel sustinebant. Legendo tamen *Suburanam* vocabant. Qua etiam re tandem effectum est, ut nonnulli solummodo pronuntiationi adtendentes, et antiquitatis vsum in scribendo ignorantes, etiam in Lapp. B. ἀπὲ τοῦ C. usurpauerint, ut in quibusdam inscriptionibus, non tamen antiquis valde, videre est.

Similiter prae nomina Romanorum paucissimis literis, pleraque vna tantum vbique signata occurrunt, maxime quae frequentissimi erant vsus. Inde factum est, ut quae pene omnium erant vltimatissima, *Gaius* et *Gnaeus*, (ut ego haec legenda, et liquidem integre etiam scribenda censeo) tamen non per G. sed C. occurrant notata. Antiquissimi enim ignorabant figuram τοῦ G. eius vero vim et sonum per litteram C. efferebant, quae potestate, ordine, et forma quoque Graeco Γ respondebat, vnde et *Gammae vice prius functam* ait Ausonius in Idyll. de literis. Voluit idem Festus in V. *Prodigia*, sed obscurius paulo, ideoque minus intel-

lectus a viris doctis. *Prodigia*, inquit, *quod praedicunt futura, permutatione G. literae, nam quae nunc C. appellatur, ab antiquis G. vocabatur, vbi mirifice haesitat Ant. Augustinus, et nescio quae, certe a Festi mente alienissima comminiscitur. Sensus est, prodigia a praedicendo, vel prodi- cendo, vt vult Aug. denominata esse, facta per- mutatione G. literae in locum C. qua vsi sint anti- qui, qui non habentes figuram literae G. eius G. tamen sono extulerint et vocauerint eam lite- ram quae nunc vulgo C. appellatur, et pronuncia- tur vt Graecum K. seu vt idem ait in V. *orcus, per C. literae formam, nihilominus G. vsurparint. i. e. pronunciarint. Vnde et Victorinus de Orthogr. apud illos C. et nomen habuit G. et vsum praestitit. Ipsam enim G. literam sero Romani acceperunt a Sp. Caruilio demum inuentam, quum iam C. literae sonus a τῷ γάμμα ad τό κάππα desciscere coepisset. Plutarch. Quaest. Rom. n. 54. ὅτε ἐχρή- σαντο τῷ γάμμα, Καρβελίῳ Σπυρίῳ προσεξευρόντος: Sero vsi sunt litera G. quum Sp. Caruilius eam inue- nisset. Intelligenda enim Graeca de figura literae G. nam sonum eius, seu τοῦ γάμμα, antiquitus sub figura literae C. habuerunt. Quod de Sp. Caruilio Plutarchus, idem de eo Scaurus et Victo- rinus Grammatici testantur. Eum autem Petrus Ciacconius vir doctissimus ad Duilianam inscri- ptionem, in qua semper istic loci, vbi posteriores G. posuissent, C. exaratum inuenies, suspicatur fuisse illum ipsum, qui primus Romae diuortium fecisse traditur circa annum V. C. 520. At ego existimem potius fuisse illum libertum, qui pri- mus in ea vrbe γυμνασιοδιδασκαλῶν ludum litera- rium aperuisse dicitur a Plutarcho Quaest. 59. Ergo quum prisci scriberent Caius et Cnaeus, quod**

illis

illis idem in pronunciando erat, ac si Graece scriberetur Γαίος et Γναίος, ut etiam fit a Graecis scriptoribus, ea praenomina, siquidem primis tantum literis signarentur, per C. et CN. notari olim debuerunt. Et ita factum, ut hae notae, quia tam crebro in omni monumentorum genere occurrerent, quum essent quamplurimi, qui istis praenominibus appellarentur, retentae fuerint, etiam postquam inuenta fuit litera G. quando C. nullum amplius locum habebat in vocabulis, quae *Gaius* et *Gnaeus*, legebantur, immo et scribebantur, siquidem scriberentur integre. Vnde et Paulus vel Festus, secutus in eo haud dubie Verrium suum, de utroque praenomine non in C. litera, sed G. egit, quos summa iniuria tam acriter propterea exagitat Ant. Augustinus. Nec enim Quintilianus tradit, *Caium* scribi, dici vero *Gaium*, sed *Gaium* C. litera Notari, nec *Gnaeum* eam literam in praenominis *NOTA* accipere, qua sonet. V. l. I. c. 12. Manifeste agit de notis horum nominum, non integra scriptura, quae cum enunciatione conveniebat, haud dubie aequae ac eorum, quae ibi porro memorat. Scilicet *Consules*, et *Suburana* tribus, quamvis alienioribus significantur notis *COSS.* et *SVC*; nemo tamen erit opinor, qui dubitet, quin illa, si plene perscribantur, usitatas in pronunciando literas tertio loco recipiant et recipere debeant.

Non putem itaque *Cossum*, si cognomen suum in hoc spoliorem titulo inscribi, idque a posteris intelligi voluisset, his tribus tantum literis fuisse usurum, quae isthic loci positae ex vulgarissimo inscriptionum more *Consulis* vocabulum potius, quam quicquam aliud notare cuilibet viderentur, et proinde omnes ad legendum hunc titulum ac-

cessuros vel in haesitationem vel in errorem inducerent; immo ex ipsius Clar. Rutgersii sententia, ipsum Augustum principem reuera doctiss. et qui minime ignorabat A. hunc Cornel. Cossi cognomen habuisse, reuera induxissent, de Consulari illas dignitate perperam, vt credit, exponentem.

Quo accedit, quod non solebant veteres paucis literis notare cognomen, siquidem integre scripserant nomen gentilitium. Quia hoc quum constans esset et perpetuum inter omnes gentiles ac posteros, ideoque omnibus notius, facilius multo cognosci poterat concise scriptum ex addito plene cognomine, quam ex Gentilitio cognomen, quod saepissime in posteris, saepe etiam in vno homine mutabatur, ac nouum plane ideoque etiamnum incognitum plerisque erat. Sic in aliquot fistularum plumbearum titulis apud Gruterum. p. 182. et 183. C. IVN. SILANO. M. LICIN. LVCVLLO. L. IVN. CLARO. ET. AVR. SEVERO. COS. SEX. AVR. ANVLLINO. COS. aliaque. In nummis L. H. TVB. exponendum esse L. *Hofilius Tibulus* contra virum doctissimum, qui aliter sentiebat in nupera mea Dissertationum triade abunde probavi. Sic in iisdem Q. CAECIL. NIGRO. Nempe Caeciliae gentis nomen celeberrimum erat, et idcirco istis tantum literis in argento publico factis superque significari poterat. At *Nigri* cognomen obscurius et ignotius, ideoque integre scriptum. Immo hinc in gente Caecilia *incognitam Nigrorum familiam restitui*, ait Clariss. Patinus, cuius nullum vestigium sit apud Veteres. Et sequitur vir summus in Dissert. de Numism. Praest. p. 521. At o praeclari, ποῦν ἔπος φύγεν ἕρκος ὀδόν-

των?

των? Ignotum omnino ex veterum scriptis illud esse cognomen? Meminit utique *Caecilii Nigri* Auctor B. Hisp. c. 35. sed et huius ipsius *Q. Caec. Nigri* hominis Siculi, aequae ac qui illi in nummis adiungitur *C. Heius*, Plutarchus in Cicerone, Asconius Pedianus argumento in diuinationem Ciceronis; immo contra eum Cicero illam ipsam orationem de Accusatore Verris constituendo dixit. Quod si quis duo haberet cognomina, plerumque prius et antiquius, utpote notius, imperfecte, posterius ac recentius perfecte in exiguo illo numerorum spatio scriptum reperitur, ut apud Pighium in Annalibus. M. MAX. M. F. MESSALA. L. LENT. L. F. CAVDINVS. et alia. Quapropter quum et *Corneliae* gentis nomen esset clarissimum, et iam ante *Cossum* Flamines, Decemuiros, Consulares, ac Triumphales viros dedisset, *Cossi* vero cognomen vel ab illo demum, vel a paucissimis et proximis ante illum (nam Ser. Cornelium Consulem an. 268. quem alii *Maluginensem*, Diodorus Siculus in rebus Romanis et maxime Magistratum nominibus sublestissimae fidei scriptor *Cossum* vocat) inceperit, nec longo post eum tempore iterum desierit, existimem omnino, si locus in his spoliis angustior fuisset, quam ut omnia *Cossi* nostri nomina integre scripta caperet, potius A. CORNEL. COSSVS, quam A. CORNELIVS COS. in iis inscriptum fuisse; nisi ad tuendam clariss. viri coniecturam statuere velimus omnia eius nomina, propter arctius forte spatium pariter paucis fuisse literis notata, hoc modo A. CORN. COS. sed tamen etiam sic putem vitaturum fuisse *Cossum* summam, quae est in τω COS ambiguitatem, cum id fieri posset duabus tantum literis adiectis, quia illa aetate li-

teras non geminarunt adeoque vnico S. hoc Cossi nomen tunc haud dubie fuit scriptum.

Videtur itaque praesertim quum et allegata superius Liuii auctoritas, vtrumque et cognominis et Consularis dignitatis vocabulum Spoliis inscriptum satis superque ni fallor, testetur, aliud quid comminiscendum, vt occurramus D. Augusto, et ex eius sermone Liuius nostro, fidem antiquitatum omnium ex hoc spoliolorum titulo oppugnanti Sed quoniam nulla superest via, quae certa et liquida ratione ad verum in re tam antiqua nos ducere queat, coniecturis agendum. Nempe non putem hunc titulum, quem Augustus vidit, ab ipso Cosso spoliis inscriptum, quamuis id Liuius, sed non nisi item coniectura, plane incerta, si non potius sola adulatione Caesaris, ad eius sententiam confirmandam adductus prodere videatur, dum *recentibus spoliis* ab auctore pugnae inscriptum memorat. Etenim apud antiquissimos Romanos, fatente alibi ipso Liuius vt cap. V. ostendi, rarissimus erat literarum in publico vsus, adeo vt etiam annorum ac temporis memoriam, non literarum scriptura, sed clavis in aede sacra fixis conseruarent; vnde verosimile non videtur, apud eos illo iam tempore, tam prisco et impolito adhuc ac simplice, immo nec antequam extra Italiam cum Poenis bella gerere coeperunt, huiusmodi rerum gestarum splendida ac gloriosa elogia in publico loco vsitata fuisse. Certe Duiliana inscriptio ab ipsis veteribus ad demonstrandam obsoletam maiorum suorum scripturam tanquam vetustissima, quamuis Cossi tamen aetate duobus ferme seculis posterior, adfertur. Atque hinc antiquissima Urbis Romanae numismata, vt et illustrium illius temporis hominum imagines ac statuae sine nominibus, titulis, ac